T I T V L V S X I X .

DE CAPITVLIS CATHEDRALIVM ECCLE- SIARVM, SEDE PRÆSERTIM VACANTE.

Ecclesia Cathedralis Capitulum ex Præbendarijs constat, de quibus actum cum sit Titulo præcedenti, non videntur esse multa ad conscientia forum spectantia, qua longiori indigeant discussione, præsertim circa Capitulum Sede plena: de quo tamen præmittendum aliquid, ut ad Capitulum, vacante Sede, de quo plus aliquid circa Ecclesiæ Indianarum occurrit, statim procedamus.

Sit ergo pro illo

C A P V T I .

Circa Capitula Indicarum Cathedralium adnotantur nonnulla ad forum conscientiæ pertinentia, cum Sedes plena.

*Affertio 1.
non posse
circa distri-
butiones si-
ne Episcopi
auctoritate
disponere.*

Dico primò. Capitulum circa distributiones, in quibus sunt Præbenda constituta, nequit sine Episcopi consensu disponere, modum in eo seruandum statuendo.

Cone. Trid. Sic colligitur ex Dom. Barbosa *Allegat. 53. num. 139.* qui pro se adducit Monetam: & de distributionibus quotidianis agunt, unde ad ampliores, quales sunt illæ, de quibus loquimur, fit euidens consequentia. Probatur ex Concilio Tridentino Sessione 21. Cap. 3. vbi cum distributionum deductionem statuat, quæ sunt interestib[us] tribuenda, sic subdit: *Iuxta divisionem ab Episcopo, etiam tamquam Apostolica Sedis Delegato, in ipsa primi frumenti deductione faciendam, dividuntur, &c.* Præterea hoc spectat ad regimen in diuinis officiis habendum, quod valde ex fructuum distributione dependet: illud autem ad Episcopum spectare, dum Provincialis Synodus non prouidet, ex eodem Concilio habetur Sessione 24. Cap. 12. de Reformat. in fine, ibi: *Cetera, qua ad debitum in diuinis officiis regimen spectant, &c.* P. Azor Tomo 2. Lib. 7. Cap. 17. in fine, cum proponat questionem: an Capitulum sine Episcopo possit statuta condere de distributionibus certa ratione & modo diuidendis, sic resoluti: *Respondeo posse, quando nihil contra Episcopi iurisdictionem, aut contra Ius commune constituit.* Sic ille adducens Francum in Cap. *Conseruandis. 6.* *Statuimus de Cleric. non resid. in 6.* Quod videtur difficile: nam stante Assertionis proposita veritate, quod scilicet circa prædicta statuere ad Episcopum pertineat, & non ad Capitulum sine illo: contra ipsius iurisdictionem.

*Patri A-
zor diffi-
cili resolu-
to.*

nen fit, & contra ius commune, in Concilio stabilitum *citat[us] loci:* ergo nequit stare quod Capitulum statuat, & prædicta non sequantur. Videtur autem dictorutu[m] Auctorum mens, vt id, quod statuto Capituli disponitur, contra Episcopi iurisdictionem non sit, neque contra Ius commune; tune enim ipsum statutum non debet iniunquam reputari. Quod saluari ex eo potest: nam cum Episcopus non disponit, nec dispositus contradicit, non est cur debeat dispositio vt illegitima repudiari. In hoc ergo non videtur grauiter Capitulares delinqueret: quod tamen tunc accideret, cum contradicente Episcopo id facient, quia in re graui ius illius violatur; nisi eo animo faciant, vt non velint statutum suum contra Episcopum defendere, sed vt conueniens condere, quod tamen sciant posse per Episcopum infirmari. In quo si res ex fine communis boni, & ex proprii commodi intuitu transfigatur, turbis & tumultibus vitatis, facile poterit in istis peccatum evitari. De hoc etiam Santarellus *quaest. 3. n. 8.* & alij, quos adducit & sequitur Bonacina *Tom. 2. disp. 1. quaest. 1.* Puncto 3. n. 30. quatenus concedunt Capitulum sine consensu Episcopi facere statuta posse, quæ ad bonum regimen, & ordinem ipsius Capituli pertineant, cum exceptione quadam apud illum videnda.